
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/560    DEL  20/11/2019 

 

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA DPD 

 
SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO: Tutela Fitosanitaria delle Colture 

 
OGGETTO:  Adempimenti connessi all’applicazione del regolamento (UE) 2016/2031 del 26.10.2016 

relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi delle piante. Impegno e liquidazione  fattura 

1/1652 del 11/11/2019 della Ditta Dealer informatica  srl per noleggio strumenti tecnici per 

l’informatizzazione  delle attività di gestione delle ditte vivaistiche,  degli Operatori Professionali, delle Ditte 

esportatrici nei Paesi Terzi  nonché delle ditte autorizzate  alla emissione del Passaporto delle Piante. 

SMART CIG Z5E2A30776. 

 

IL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO 

RICHIAMATA la legge regionale n. 3 del 25.03.2002 recante “ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo;  

 

RICHIAMATE  la Legge Regionale  n. 01 del  29 gennaio 2019 “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Abruzzo”  ” e la  Legge Regionale n. 02 del  31 gennaio 

2019  “Bilancio di previsione pluriennale 2019 – 2021 della Regione Abruzzo ”e successive modifiche ed  

integrazioni;  

                

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n. 339 e s.m.i, con le quali è stato 

determinato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, sono state precisate le relative competenze e 

definiti i programmi da realizzare;  

 

VISTA la Determinazione DPD/02/2016 del 19.01.2016 relativa a “Deliberazione della Giunta Regionale 5 

Maggio 2015 n. 339 e del 27 Maggio 2015 n. 403, implementazione organizzativa del Servizio Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo”, e ss. mm.e ii., nel quale sono confluite le competenze in materia 

fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 214/2005 ed è stato istituito il preposto Ufficio “Tutela Fitosanitaria delle 

Colture”;  

VISTA la Determina DPD/34 del 22/05/2019 relativa al Conferimento incarico di Responsabile dell’Ufficio 

Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo al dipendente 

Dott. Domenico D’Ascenzo; 

CONSIDERATO che l’applicazione del regolamento (UE) 2031/2016 prevede, tra l’altro, la necessità di  

trasformare l’attuale Registro Ufficiale dei Produttori (RUP) in Registro Ufficiale degli Operatori 

Professionali (RUOP) in base a quanto disposto dagli art. 65 e 66 e la necessità di estendere le autorizzazioni 

all’uso del Passaporto delle Piante di cui all’art. 89 a tutti i vegetali e prodotti vegetali destinati alla 

piantagione;  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 20/11/2019 12:27:48 - Nr. determina DPD023/560 - Data determina 20/11/2019



CONSIDERATO  che il regolamento sarà operativo a partire dal 14 dicembre 2019 e che, per quella data,  è 

necessario verificare che tutti gli operatori professionali (ditte vivaistiche, esportatori, ditte autorizzate 

all’emissione del passaporto delle piante) siano  in possesso dei requisiti previsti di cui all’articolo 6 comma 

3 paragrafo 5 della Direttiva 2000/29/CE;   

RITENUTO, pertanto,  necessario dotare gli Ispettori Fitosanitari  di idonei  strumenti informatici che 

consentano  la verifica del possesso, da parte degli operatori interessati, dei requisiti richiesti  e velocizzare il 

processo di rilascio delle iscrizioni e autorizzazioni; 

DATO ATTO, altresì, che gli Ispettori Fitosanitari rilasciano i certificati fitosanitari necessari per 

l’esportazione dei vegetali, prodotti vegetali ed altra merce destinati a paesi terzi   a seguito di ispezione 

presso la sede delle Ditte richiedenti e che, per tale attività è necessari disporre di adeguata attrezzatura 

informatica; 

RICHIAMATA la determinazione DPD023/517 del 18/10/2019 con la quale è stato autorizzato il noleggio  

di strumenti informatici finalizzati all’applicazione del regolamento   (UE) 2016/2031 del 26.10.2016 

relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi delle piante e l’avvio, a tal fine,  una trattativa 

diretta sul Me.PA di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 con l’operatore economico 

DEALER INFORMATICA srl con sede legale in Via Madonna degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 

02423220694  per l’affidamento dei  Servizi specificati sul RDO; 

 

DATO ATTO che la Ditta DEALER INFORMATICA srl ha provveduto alla consegna di quanto ordinato,         

bolla n.158 del 08/11/2019,  in data 11/11/2019  prot 0313855/19  ed è stato stipulato il contratto di 

locazione operativa  prot 0313822/19 del 11/11/2019;   

 

VISTO il verbale di fornitura e collaudo prot.  n. 0316443/19 del 12/11/2019, allegato alla presente 

determinazione,  nel quale si attesta  che la Ditta DEALER INFORMATICA srl  ha provveduto alla   

fornitura di quanto richiesto e che le attrezzature  risultano funzionanti e rispondenti all’ordine prot. 

0300449/19 del 28/10/2019; 

  

VISTA la fattura elettronica  n. 1/1652 del 11-11-2019   della Ditta   DEALER INFORMATICA srl con 

sede legale in Via Madonna degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 02423220694 di € 8.198,40 acquisita al 

protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 0314000/19 riferita  al noleggio strumenti 

tecnici l’informatizzazione  delle attività di gestione delle ditte vivaistiche,  degli Operatori Professionali, 

delle Ditte esportatrici nei Paesi Terzi  nonché delle ditte autorizzate  alla emissione del Passaporto delle 

Piante; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS prot. 0290510/19 del 17/10/2019 di      DEALER 

INFORMATICA srl con sede legale in Via Madonna degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 02423220694 ; 

 

PRESO ATTO della comunicazione di verifica dell’Agenzia Riscossione Entrate ai sensi dell’art. 48 bis del 

D.P.R. n. 602/1973  prot  RA 0318520/19 del 14/11/2019 , avente l’esito di “soggetto non inadempiente” ; 

 

VISTA la comunicazione del conto dedicato     prot. n.  0319487/19   del 14/11/2019 ;  

 

RITENUTO necessario di impegnare e liquidare la somma complessiva sul Cap. n. 101427 – art 6  

Codice Piano dei Conti U. 1.03.02.07  di  €  8.198,40 (ottomilacentonovantotto/40) per la liquidazione 

della fattura   n. 1/1652 del 11-11-2019   della Ditta   DEALER INFORMATICA srl con sede legale in Via 

Madonna degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 02423220694  riferita  al noleggio strumenti tecnici 

l’informatizzazione  delle attività di gestione delle ditte vivaistiche,  degli Operatori Professionali, delle Ditte 

esportatrici nei Paesi Terzi  nonché delle ditte autorizzate  alla emissione del Passaporto delle Piante;                                  

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica nei confronti   DEALER INFORMATICA srl con sede legale in 

Via Madonna degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 02423220694    risulta perfezionata essendo determinate la 

ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la stessa verrà a scadenza nel corso del  

2019; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 20/11/2019 12:27:48 - Nr. determina DPD023/560 - Data determina 20/11/2019



VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 

(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento  Dr. Domenico D’Ascenzo, Responsabile dell’Ufficio 

Tutela Fitosanitaria delle Colture, ha riscontrato la  regolarità della documentazione presentata agli atti; 

DATO ATTO che: 

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente affidamento 

è stato acquisito il SMART CIG Z5E2A30776; 

- le informazioni relative al  SMART CIG Z5E2A30776 sono state pubblicate sul sito Web della Giunta 

Regionale “Amministrazione trasparente “ bandi di gara e contratti” in ottemperanza della L. n. 190/2012; 

-  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

”Amministrazione Trasparente “ in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013,  “bandi di gara e    

contratti” e “Atti della Regione”;       

    VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente: 

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 8.198,40  (ottomilacentonovantotto/40)  

sul capitolo della spesa 101427- art 6  Codice Piano dei Conti U. 1.03.02.07   del bilancio con imputazione 

al  corrente esercizio finanziario  a favore di DEALER INFORMATICA srl con sede legale in Via Madonna 

degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 02423220694 fattura  n. 1/1652 del 11-11-2019   di €  8.198,40    acquisita 

al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n.  0314000/19 riferita al noleggio strumenti 

tecnici l’informatizzazione  delle attività di gestione delle ditte vivaistiche,  degli Operatori Professionali, 

delle Ditte esportatrici nei Paesi Terzi  nonché delle ditte autorizzate  alla emissione del Passaporto delle 

Piante, importo soggetto alla scissione dei pagamenti ai sensi della L.190/2014; 

 

2. di dare atto che: 

 

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente affidamento 

è stato acquisito il SMART CIG Z5E2A30776; 

- le informazioni relative al  SMART CIG Z5E2A30776 sono state pubblicate sul sito Web della Giunta 

Regionale “Amministrazione trasparente “ bandi di gara e contratti” in ottemperanza della L. n. 190/2012; 

-  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

”Amministrazione Trasparente “ in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013,  “bandi di gara e    

contratti” e “Atti della Regione”;       

 

3.  di prendere atto della regolarità contributiva INAIL e INPS prot . 0290510/19 del 17/10/2019 di      

DEALER INFORMATICA srl con sede legale in Via Madonna degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 

02423220694; 

 

4.  di prendere atto  della comunicazione di verifica dell’Agenzia Riscossione Entrate ai sensi dell’art. 48 

bis del D.P.R. n. 602/1973  prot. RA 0318520/19 del 14/11/2019 , avente l’esito di “soggetto non 

inadempiente”; 

 

5.   di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare il presente pagamento secondo le modalità di           

seguito specificate: 

a) Quota imponibile pari ad € 6.720,00 (seimilasettecentoventi/00) fattura n. 1/1652 del 11-11-2019    

acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n. 0314000/19  di DEALER 

INFORMATICA srl con sede legale in Via Madonna degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 02423220694,  

mediante bonifico sul conto corrente dedicato presso l’Istituto di credito BPER agenzia di  Pescara -  IBAN 

IT36C0538715401000002312982 da imputare sul Cap. n. 101427 – art 6  Codice Piano dei Conti U. 

1.03.02.07  per il pagamento  del noleggio  di strumenti tecnici l’informatizzazione  delle attività di gestione 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 20/11/2019 12:27:48 - Nr. determina DPD023/560 - Data determina 20/11/2019



delle ditte vivaistiche,  degli Operatori Professionali, delle Ditte esportatrici nei Paesi Terzi  nonché delle 

ditte autorizzate  alla emissione del Passaporto delle Piante, importo soggetto alla scissione dei pagamenti ai 

sensi della L.190/2014; 

  

b) Quota IVA, in favore dell’Erario a mezzo F24EP, pari ad € 1.478,40 

(millequattrocentosettantotto/40) fattura n.  1/1652 del 11-11-2019      acquisita al protocollo fatturazione 

elettronica della Regione Abruzzo n. 0314000/19  di   DEALER INFORMATICA srl con sede legale in Via 

Madonna degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 02423220694 da imputare sul Cap. n. 101427 – art 6  Codice 

Piano dei Conti U. 1.03.02.07; 

 

6. di precisare che il responsabile del presente procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 29/93 e successive                                   

  modifiche ed integrazioni, è il Dr. Domenico D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria 

  delle colture; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse Organizzazione, Servizio Ragioneria                     

Generale, per gli adempimenti di competenza a cura del Responsabile di Ufficio previa pubblicazione della 

stessa sul sito web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente – bandi di gara e  contratti e Atti 

della Regione. 

Allegati: 

DURC 

Verifica Agenzia Riscossione Entrate  

Verbale dichiarazione di avvenuta e corretta fornitura. 

 

Il Dirigente del Servizio  

          Vacat 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 

 

 

 L’Estensore 

(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

 

Firmato elettronicamente     Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

S:\DPD\DPD023\DPD023001\Determine DPD023001\anno 2019 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 20/11/2019 12:27:48 - Nr. determina DPD023/560 - Data determina 20/11/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAHQCH4-23108

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/560
Data determina 20/11/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

bYEXYPASSWORD

19-11-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 033DCBF9CDAE3FCE3123F2ABCDC4E02D706875D8F9F499241DC0D38B04BB06B7

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 20/11/2019 12:27:48 - Nr. determina DPD023/560 - Data determina 20/11/2019


